
Straßenreinigung und Winterdienst 
(Straßenreinigungssatzung), einschließlich der 1. Änderungssatzung vom 

12.12.2012 
 
 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) vom 21. 
April 1993 (SächsGVBl. S. 301, 445) in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. März 
2003 (SächsGVBl. S. 55, 159), zuletzt geändert durch Art. 14 des Gesetzes vom 27. Januar 
2012 (SächsGVBl. 130, 140) i.V.m. §§ 51 Abs. 5 und 52 Abs. 1 Nr. 12 und Abs. 2 des 
Straßengesetzes für den Freistaat Sachsen (SächsStrG) vom 21. Januar 1993 (SächsGVBl. 
S. 93), zuletzt geändert durch Art. 5 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 
130, 140), hat der Stadtrat der Großen Kreisstadt Meißen in seiner 32. Sitzung am 
30.05.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 Teil I 
 Allgemeine Bestimmungen 
 
 
§ 1 Übertragung der Reinigungspflicht 
 
(1) Die Verpflichtung zur Reinigung der öffentlichen Straßen nach § 51 Abs. 1 – 3 

SächsStrG wird nach Maßgabe der folgenden Bestimmungen und der Anlage auf die 
Eigentümer und Besitzer der durch öffentliche Straßen und Wege erschlossenen 
bebauten und unbebauten Grundstücke (Verpflichtete) übertragen. 

 
(2) Der Stadt verbleibt die Verpflichtung zur Reinigung der öffentlichen Straßen, soweit 

sie nicht nach Abs. 1 auf die Eigentümer und Besitzer übertragen worden ist. Sie kann 
sich zur Durchführung der Reinigung Dritter bedienen. 

 
(3) Soweit die Stadt nach Abs. 2 verpflichtet bleibt, übt sie die Reinigungspflicht als 

öffentlich-rechtliche Aufgabe aus. 
 
(4) Öffentliche Straßen sind diejenigen Straßen, Wege und Plätze, die dem öffentlichen 

Verkehr gewidmet sind oder die als öffentliche Straßen im Sinne des SächsStrG 
gelten. 

 
 
§ 2 Gegenstand der Reinigungspflicht 
 
(1) Zu reinigen sind 

a) innerhalb der geschlossenen Ortslage alle öffentlichen Straßen 
 und 
b) außerhalb der geschlossenen Ortslage die als Anlage aufgeführten Straßen, an 

die bebaute Grundstücke angrenzen. 
 
(2) Die Reinigungspflicht erstreckt sich auf: 

a) Die Fahrbahnen, Radwege, Trenn-, Seiten-, Rand- und Sicherheitsstreifen, 
b) die Parkplätze 
c) die Straßenrinnen und Einflussöffnungen der Straßenkanäle, 
d) die Gehwege, 
e) die Überwege, 
f) Grünflächen, Böschungen, Stützmauern und ähnliches.  

 



(3) Gehwege im Sinne dieser Satzung sind die für Fußgänger bestimmten Teile der 
Straße, ohne Rücksicht auf ihren Ausbauzustand und auf die Breite der Straße sowie 
räumlich von einer Fahrbahn getrennte selbständige Fußwege. Als Gehwege gelten 
auch gemeinsame Geh- und Radwege nach § 41 Abs. 2 StVO. Soweit in 
Fußgängerzonen (Zeichen 242 StVO) und in verkehrsberuhigten Bereichen (Zeichen 
325 StVO) Gehwege nicht vorhanden sind, gilt als Gehweg ein Streifen von 1,5 m 
Breite entlang der Grundstücksgrenze. 
 

(4) Überwege sind als solche besonders gekennzeichnete Überwege für den 
Fußgängerverkehr sowie die Überwege an Straßenkreuzungen und Einmündungen in 
der Verlängerung der Gehwege. 

 
 
§ 3 Verpflichtete 
 
(1) Verpflichtete im Sinne dieser Satzung für die in § 1 bezeichneten Grundstücke sind 

Eigentümer, Erbbauberechtigte, Wohnungseigentümer, Nießbraucher nach §§ 1030 
ff. BGB, Wohnungsberechtigte nach § 1093 BGB sowie sonstige zur Nutzung des 
Grundstücks dinglich Berechtigte, denen - abgesehen von der 
Wohnungsberechtigung - nicht nur eine Grunddienstbarkeit oder eine beschränkt 
persönliche Dienstbarkeit zusteht. Die Verpflichteten können sich zur Erfüllung ihrer 
Pflichten auch geeigneter Dritter bedienen, bleiben jedoch der Stadt gegenüber 
verantwortlich. 

 
(2) Liegen mehrere Grundstücke hintereinander zu der sie erschließenden Straße, so 

bilden das an die Straße angrenzende Grundstück (Kopfgrundstück) und die 
dahinterliegenden Grundstücke (Hinterliegergrundstücke) eine 
Straßenreinigungseinheit. Hinterliegergrundstücke sind nur solche Grundstücke, die 
nicht selbst an eine öffentliche Straße oder einen öffentlichen Weg angrenzen. Diese 
Grundstücke bilden auch dann eine Straßenreinigungseinheit, wenn sie durch 
mehrere Straßen erschlossen werden. 

 
(3) Hintereinander zur sie erschließenden Straße liegen Grundstücke, wenn sie mit der 

Hälfte oder mehr ihrer dieser Straße zugekehrten Seite hinter dem Kopfgrundstück 
liegen. Die Eigentümer und Besitzer der zur Straßenreinigungseinheit gehörenden 
Grundstücke sind abwechselnd reinigungspflichtig. Die Reinigungspflicht wechselt 
von Woche zu Woche. Sie beginnt jährlich neu bei dem Verpflichteten des 
Kopfgrundstücks, fortfahrend in der Reihenfolge der dahinterliegenden Grundstücke. 

 
 
§ 4 Umfang der Reinigungspflicht 
 
Die Reinigungspflicht umfasst  
(1) die Allgemeine Straßenreinigung (§§ 5 -7),  
(2) den Winterdienst (§§ 8 und 9). 
 
 

Teil II 
Allgemeine Straßenreinigung  

 
 
 
§ 5 Umfang der Allgemeinen Straßenreinigung 
 
(1) Die Straßen (Straßenabschnitte, Straßenteile), Wege und Plätze sind regelmäßig und 

so zu reinigen, dass eine Störung der öffentlichen Sicherheit oder Ordnung, 



insbesondere eine Gesundheitsgefährdung infolge Verunreinigung der Straße durch 
Benutzung oder durch Witterungseinflüsse vermieden oder beseitigt wird. Die 
Reinigung umfasst vor allem das Beseitigen von Fremdkörpern, Verunreinigungen, 
Laub und Unkraut.  
 

(2) Übermäßiger Staubentwicklung beim Straßenreinigen ist durch Besprengen mit 
Wasser vorzubeugen, soweit nicht besondere Umstände entgegenstehen (z.B. 
ausgerufener Wassernotstand, Frostgefahr).  
 

(3) Bei der Reinigung sind solche Geräte zu verwenden, welche die Straßen nicht 
beschädigen. 
 

(4) Oberirdische, der Entwässerung oder der Brandbekämpfung dienende Einrichtungen 
auf der Straße müssen jederzeit von allem Unrat oder den Wasserabfluss störenden 
Gegenständen, auch von Schnee und Eis, freigehalten werden. 
 

(5) Der Straßenkehricht ist sofort zu beseitigen. Er darf weder Nachbarn zugeführt, noch 
Straßensinkkästen, sonstigen Entwässerungsanlagen, Straßen- oder 
Abwassergräben, öffentlich ausgestellten Einrichtungen (z. B. Papierkörben, Glas- 
und Papiersammelcontainern) oder öffentlich unterhaltenen Anlagen (z. B. Brunnen, 
Gewässer) zugeführt werden. 

 
 
§ 6 Reinigungsfläche 
 
(1) Die zu reinigende Fläche erstreckt sich vom Grundstück aus - in der Breite, in der es 

zu einer oder mehreren Straßen, Wege und Plätze hin liegt - bis zur Mitte der 
Fahrbahn. Bei Eckgrundstücken vergrößert sich die Reinigungsfläche bis zum 
Schnittpunkt der Fahrbahnmitten.  

 
(2) Hat die Straße vor dem Grundstück eine durch Mittelstreifen oder ähnliche 

Einrichtungen getrennte Fahrbahn, so hat der Verpflichtete die gesamte Breite der 
seinem Grundstück zugekehrten Fahrbahn zu reinigen. 

 
(3) Der Umfang der vom Verpflichteten zu reinigenden Fläche ergibt sich aus der Anlage. 
 
 
§ 7 Reinigungszeiten 
 
Soweit nicht besondere Umstände (plötzliche oder den normalen Rahmen übersteigende 
Verschmutzungen) ein sofortiges Reinigen notwendig machen, sind die Straßen wöchentlich 
am Tage vor einem Sonntag oder einem gesetzlichen Feiertag, und zwar 

a)    in der Zeit vom 1. April bis 30. September bis spätestens 18.00 Uhr, 
b)    in der Zeit vom 1. Oktober bis 31. März bis spätestens 16.00 Uhr 

zu reinigen. 
 
 

Teil III 
Winterdienst  

 
 
 
§ 8 Schneeräumung 
 
(1) Neben der allgemeinen Straßenreinigungspflicht (§§ 5-7) haben die Verpflichteten bei 

Schneefall die Gehwege vor ihren Grundstücken in einer solchen Breite von Schnee 



zu räumen, dass die Sicherheit des Verkehrs gewährleistet, insbesondere ein 
Begegnungsverkehr möglich ist und Gefahren nach allgemeiner Erfahrung nicht 
entstehen können. Soweit in Fußgängerzonen (Zeichen 242 StVO) und in 
verkehrsberuhigten Bereichen (Zeichen 325 StVO) Gehwege nicht vorhanden sind, 
gilt als Gehweg ein Streifen von 1,5 m Breite entlang der Grundstücksgrenze. 

 
(2) Bei Straßen mit einseitigem Gehweg sind diejenigen Straßenanlieger verpflichtet, auf 

deren Seite der Gehweg verläuft. 
 
(3) - entfällt -  
 
(4) Die vom Schnee geräumten Flächen vor den Grundstücken müssen so aufeinander 

abgestimmt sein, dass eine durchgehende benutzbare Gehfläche gewährleistet ist. 
 
(5) Für jedes Hausgrundstück ist ein Zugang zur Fahrbahn und zum Grundstückseingang 

in einer Breite von mindestens 1,25 m zu räumen.  
 

(6) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel müssen die Gehwege so von Schnee 
freigehalten werden, dass ein möglichst gefahrloser Zu- und Abgang gewährleistet ist. 

 
(7) Festgetretener oder auftauender Schnee ist ebenfalls - soweit möglich und zumutbar 

- zu lösen und abzulagern. 
 
(8) Soweit den Verpflichteten die Ablagerung des zu beseitigenden Schnees und der 

Eisstücke (Abs. 4) auf Flächen außerhalb des Verkehrsraumes nicht zugemutet 
werden kann, darf der Schnee auf Verkehrsflächen nur so abgelagert werden, dass 
der Verkehr möglichst wenig beeinträchtigt wird. 

 
(9)  Die Abflussrinnen müssen bei Tauwetter vom Schnee freigehalten werden. 
 
(10) Die in den vorstehenden Absätzen festgelegten Verpflichtungen gelten für die Zeit 

von 7.00 Uhr bis 20.00 Uhr, sonn- und feiertags von 8.00 Uhr bis 20.00 Uhr. Sie sind 
bei Schneefall jeweils ohne schuldhaftes Zögern zu erfüllen. 

 
 
§ 9 Beseitigung von Schnee- und Eisglätte 
 
(1) Bei Schnee- und Eisglätte haben die Verpflichteten die Gehwege und die Zugänge 

zur Fahrbahn und zum Grundstückseingang (§ 8 Abs. 5) derart und so rechtzeitig zu 
bestreuen, dass Gefahren nach allgemeiner Erfahrung nicht entstehen können. In 
Fußgängerzonen und verkehrsberuhigten Bereichen findet § 8 Abs. 1 Satz 2 
Anwendung.  
 

(2) Bei Straßen mit einseitigem Gehweg findet für die Beseitigung von Schnee- und 
Eisglätte die Regelung des § 8 Abs. 2 Anwendung. 

 
(3) Bei Eisglätte sind die Gehwege in voller Breite und Tiefe abzustumpfen. Noch nicht 

ausgebaute Gehwege müssen in einer Mindesttiefe von 1,50 m, höchstens 2 m, in 
der Regel an der Grundstücksgrenze beginnend, abgestumpft werden. § 8 Abs. 4 gilt 
entsprechend. 

 
(4) Bei Schneeglätte braucht nur die nach § 8 zu räumende Fläche abgestumpft werden. 
 
(5) Als Streumaterial sind vor allem Sand, Splitt und ähnliches abstumpfendes Material 

zu verwenden. Salz darf nur in geringen Mengen zur Beseitigung festgetretener Eis- 
und Schneerückstände, jedoch nicht auf Betonbelägen, verwendet werden. Die 



Rückstände sind spätestens nach der Frostperiode von dem jeweils 
Winterdienstpflichtigen zu beseitigen. 

 
(6) Auftauendes Eis auf den in den Absätzen 1 bis 3 bezeichneten Flächen ist 

aufzuhacken und entsprechend der Vorschrift des § 8 Abs. 8 zu beseitigen. Hierbei 
dürfen nur solche Hilfsmittel verwendet werden, welche die Straßen nicht 
beschädigen. 

 
(7) § 8 Abs. 10 gilt entsprechend. 
 
 
 

Teil IV 
Schlussvorschriften 

 
§ 10 Ausnahmen 
 
Befreiungen von der Verpflichtung zur Reinigung der Straßen, Wege und Plätze können 
ganz oder teilweise nur dann auf besonderen Antrag erteilt werden, wenn - auch unter 
Berücksichtigung des allgemeinen Wohles - die Durchführung der Reinigung dem Pflichtigen 
nicht zugemutet werden kann. 
 
 
§ 11 Ordnungswidrigkeiten 
 
(1) Ordnungswidrig i.S.d. § 52 Abs. 1 Nr. 12 SächsStrG handelt, wer vorsätzlich oder 

fahrlässig 
1.  entgegen § 5 Abs. 1 die Straßen nicht oder nicht regelmäßig reinigt, 
2.  entgegen § 5 Abs. 4 die dort genannten Einrichtungen nicht jederzeit von allem 

Unrat oder den Wasserabfluss störenden Gegenständen, auch von Schnee und 
Eis, freihält, 

3. entgegen § 5 Abs. 5 den Straßenkehricht nicht ordnungsgemäß beseitigt, 
4. entgegen § 8 Abs. 1 bei Schneefall die Gehwege innerhalb der in § 8 Abs. 10 

genannten Zeiten nicht unverzüglich vom Schnee räumt, 
5. entgegen § 8 Abs. 5 und 6 keinen Zu-/Abgang zur Fahrbahn und zum 

Grundstückseingang bzw. zur Haltestelle räumt,  
6. entgegen § 8 Abs. 9 die Abflussrinnen bei Tauwetter nicht vom Schnee freihält, 
7. entgegen § 9 Abs. 1 bei Schnee- und Eisglätte die Gehwege und die Zugänge 

zur Fahrbahn und zum Grundstückseingang nicht innerhalb der in § 8 Abs. 10 
genannten Zeiten derart und so rechtzeitig bestreut, dass Gefahren nach 
allgemeiner Erfahrung nicht entstehen können, 

8. entgegen § 9 Abs. 3 bei Eisglätte die Gehwege nicht in der dort genannten Breite 
und Tiefe abstumpft, 

9. entgegen § 9 Abs. 5 bei der Beseitigung festgetretener  Eis- und 
Schneerückstände auf Flächen mit Betonbelägen Salz verwendet.  

10. entgegen § 9 Abs. 6 auftauendes Eis nicht ordnungsgemäß beseitigt. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann gem. § 52 Abs. 2 SächsStrG mit einer Geldbuße bis zu 

500 Euro geahndet werden. 
 
(3) Das Bundesgesetz über Ordnungswidrigkeiten in der jeweils gültigen Fassung findet 

Anwendung; zuständige Verwaltungsbehörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 des 
Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten i.V.m. § 52 Abs. 3 Nr. 1 SächsStrG ist die Stadt 
Meißen. 

 
 



§ 12    Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung  in Kraft. Mit dem gleichen Tage tritt 
die Straßenreinigungs- und Gebührensatzung in der Fassung vom 15.12.1993, einschließlich 
der 1. Änderung vom 25.05.1994 außer Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
Olaf Raschke (Siegel) Meißen, 30.05.2012 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
* Redaktionelle Bearbeitung 
Eingearbeitete Änderung: 
1. Änderung der Straßenreinigungssatzung, (Beschluss-Nr.: 12/5/325), veröffentlicht im Meißner Amtsblatt Nr. 
01/2013 
 
 
 
 
 
 
Anlage zur Straßenreinigungssatzung der Großen Kreisstadt Meißen 
 
 
Erläuterungen: 
 
Kategorie  Beschreibung der Reinigungspflicht 
 
A   Reinigungspflicht der Anlieger und Hinterlieger für den Gehweg 
   Reinigungspflicht der Stadt für die Fahrbahn 
 
 
B   Reinigungspflicht der Anlieger und Hinterlieger bis zur  

Fahrbahnmitte 
 
 
Turnus der Reinigung für Anlieger und Hinterlieger: einmal wöchentlich vor Sonn- und 
Feiertagen 
 
Turnus für die städtische Straßenreinigung 
 
2   Reinigung mindestens aller 2 Wochen  
 
4   Reinigung mindestens aller 4 Wochen 
 
8 Reinigung mindestens aller 8 Wochen 
 



Seite 1 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

W316 Adlersteig B
W162 Afrastufen B
O714 Albert-Mücke-Ring A 8
O961 Alte Spaargasse B
O435 Alte Straße B
O536 Alter Mühlenweg B
O955 Altzaschendorf A 8
O674 Am Bogen B
O522 Am Breitenberg B
S83 Am Buschbad A 4
O422 Am Hohen Gericht
O925 Am Langen Graben Hausnr. 1 Hausnr. 3 A 8
O925 Am Langen Graben Hausnr. 6 Hausnr. 18 /22 A 8
O925 Am Langen Graben Hausnr. 22 Hausnr. 29 B
O925 Am Langen Graben Hausnr. 25 Hausnr 3 / 6 B
O411 Am Lommatzscher Tor Meisastraße Hohlweg A 4
O338 Am Mühlgraben Talstraße Ende Sackgasse B
O412 Am Röhrbrunnen B
O436 Am Schottenberg B
O315 Am Steinberg Rauhentalstr. Stiftsweg A 4
O315 Am Steinberg Stiftsweg Görnische Gasse A 2
O238 Am Triebischwehr A 8

Hermann-Grafe-
Straße

Zaschendorfer Straße 
(K8015) A 8

Zaschendorfer 
Straße (K8015)

Wendehammer
A 8

O454 An der alten Ziegelei Nossener Str. Zum Klingertal A 8
O102 An der Frauenkriche A 2
W160 An der Frauenkriche Markt Superintendentur-

stufen A 2
A 8
B
B

Ossietzkystraße 39a Kirchsteig
B

Kirchsteig Ossietzkystraße A 8
O317 An der Schreberstraße Schreberstraße Wendekreis B
O962 An der Spaargasse B
O924 An der Telle B
O656 An der Trinitatiskirche B
W322 An der Trinitatiskirche Verbindungsweg Mannfeldstraße Werdermannstraße B
O232 Angerweg B
O753 Aritaring A 8
O957 Auenstraße B
O437 Auf der Höhe A 8

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis Reinigungsklasse

Anlage zur Straßenreinigungssatzung

O927

An der hohen Eifer

Straßen-
nummer

Straße

Am Wall

O341

B

Verbinderstraße 4a und 4b
Verbinderstraße 3a und 3b

An der GrubenbahnO451



Seite 2 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

Rosa-Luxemburg-
Str.

Gartenstraße
A 8

Gartenstraße Anliegerstr. bis zur 
Arche B

Burgstraße Theaterplatz A 2
B

O843 Badgasse B
S177 Bahnhofstraße Bahnhof Abzweig Gerbergasse A 4
W155 Barfüßergäßchen Schulpatz Elbstraße B
O935 Beethovenstraße B
O653 Bennoweg A 8

Großenhainer Str. Gerichtsweg A 8
Gerichtsweg Bohnitzscher Straße B

O933 Berglehne B
O828 Bergstraße A 8
O913 Birkenweg B
O535 Bockwener Weg B
S177 Bohnitzscher Straße Großenhainer Straße Radeburger Straße

A 8
Bohnitzscher Straße 
(S177)

Hausnr. 19 d
B

Bohnitzscher Straße 
(S177)

zur "Kugel"
B

W331
B

W332 B

O971 Boselweg Kalkberg PP am ehemaligen 
Krankenhaus A 8

O971 Boselweg Abzweig hinter 
Boselweg 28 b

Boselweg 26 h
B

O971 Boselweg PP am ehemaligen 
Krankenhaus

Stadtgrenze / Bosel
B

O336 Böttgerstraße A 8
O811 Brauhausstraße A 4
O454 Brennerstraße B
O114 Burgstraße A 2
O815 Cöllner Straße Fachhochschule Robert-Koch-Platz A 4
O815 Cöllner Straße Robert-Koch-Platz Brauhausstraße A 4
O332 Crassostraße A 8
W301 Dammweg B
S88 Dieraer Weg Großenhainer Straße Ortsausgang

A 4
O342 Dobritzer Berg Am Buschbad Ortsausgang A 8
G342 Dobritzer Berg Ortsausgang B101 A 8
W175 Dobritzer Berg B
W176 Dobritzer Berg B
O457 Domblick B
O130 Domplatz A 4
O516 Dr.-Donner-Straße A 8

O732

O115

Berghausstraße

Anliegerweg Hausnr. 1

O733

Anliegerweg Hausnr. 7/8

Verbindungsweg zum Schloßberg

Anliegerweg Bohnitzscher Straße 27; hinter 
Hausnr. 28 a und 28 b

Anliegerweg Bohnitzscher Straße 31

Bohnitzscher Straße

August-Bebel-StraßeO629

Baderberg



Seite 3 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

Many-Jost-Weg Dialysezentrum A 8
Hausnr. 1 Hausnr. 15 B

O742 Dr.-Margarethe-Bahrmann-Weg B
O741 Dr.-Wilhelm-Krohn-Weg B

Querallee Lerchaweg A 8
Lerchaweg Parkplatz B

O518 Drescherweg B
S80 Dresdner Straße Kapitelholzsteig Bahnhof A 4
O443 Drosselgrund A 8
O692 Eichberg B
O619 Elbberg A 4
O842 Elbgasse A 8
O101 Elbstraße A 2
B101 Elbtalbrücke Schottenbergtunnel Goethestraße B 4
K8010 Elbtalstraße freie Tankstelle Heuweg A 4
O744 Emil-Zöllner-Weg B

Hirschbergstraße Obdachlosenheim A 8
Obdachlosenheim Ende Hausnr. 33 B

O239 Etzlerstraße Ossietzkystraße Kühnestraße B
O239 Etzlerstraße Kühnestraße Leschnerstraße A 8
K8015 Fabrikstraße A 4
O635 Fährgäßchen Hafenstraße Radweg B
O211 Fährmannstraße Martinstraße Uferstraße A 2
O622 Feldgasse Vorbrücker Straße Niederfährer Straße B
O724 Fellbacher Straße A 8
O711 Ferdinandstraße A 8
K8070 Fischergasse Meisastraße Hochuferstraße A 4
O442 Fischergasse A 8
O442 Fischergasse A 8
O442 Fischergasse Hausnr. 11 Hausnr. 13 B
O442 Fischergasse Hausnr. 22 Ende Hausnr. 25 B
O161 Fleischergasse Roßmarkt Frauenkirche A 2
W161 Frauenstufen B

A 2
Kleiner Hohlweg Domherrenhof A 2

W129 Frenzelstufen B
O421 Friedrich-Geyer-Straße Kynastweg Hohe Sicht B
O722 Gabelsbergerstraße Großenhainer Str. Smetanastraße A 8
O722 Gabelsbergerstraße Smetanastraße Ende Hausnr. 15/16 B
O826 Gabelstraße A 8
O651 Gartenstraße Großenhainer Str. Zscheilaer Straße A 8
O444 Gasernberg Leipziger Straße Ende Hausnr. 8 A 8
O972 Gelegegasse B
O515 Gellertstraße Wilsdruffer Straße Marienhofstraße A 8
O201 Gerbergasse Gerbergasse 5 Roßmarkt A 2
O731 Gerichtsweg Großenhainer Str. Berghausstraße A 8
O731 Gerichtsweg A 8

FreiheitO145

O746

O552

Dr.-Felicitas-Kolde-Weg

Tankstellenumfahrung
Zufahrt zum Elbeparkplatz

Straßenabschnitt zw. Hausnr. 8 und 10

O534 Dreilindenstraße

Erlichtstraße



Seite 4 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

O743 Geschwister-Große-Weg B
B101 Goethestraße Elbtalbrücke Rosa-Luxemburg-Str A 4
O524 Goldgrund Hirschbergstraße Wilsdruffer Straße A 8
O165 Görnische Gasse Neugasse 32 Fleischergasse A 2

B101 Großenhainer Straße Franz-Adam-
Beyerlein-Platz

Ende Hausnr 149
A 4

S177 Großenhainer Straße Bahnhofstraße Franz-Adam-Beyerlein-
Platz A 4

O975 Großhügelstraße B
O617 Grünaue Vorbrücker Straße Großenhainer Str. A 8

Rote Gasse Hausnr. 16a/18a/18b A 8
Hausnr. 18 / 21 Ende Hausnr. 20/ 23 B
Rote Gasse Hohe Straße A 8

W419 Grundmannstraße Verbindungsweg Grundmannstraße Roter Weg B
O663 Grundstraße Zscheilaer Straße Proschwitzer Weg A 8
O425 Grüner Weg B
O641 Gustav-Graf-Straße Zscheilaer Straße Hafenstraße A 8
O966 Haasestraße Dresdner Straße Ende Hausnr. 4 / 5 B
K8010 Hafenstraße Elbtalbrücke freie Tankstelle A 4
O633 Hafenstraße Zscheilaer Straße Elbtalbrücke A 8
O214 Hahnemannsplatz Roßmarkt Neumarkt A 2
W156 Hahnemannsplatz / Martinstraße Fußgängersteg B
O645 Hainstraße Gustav-Graf-Straße Goethestraße A 8
O645 Hainstraße Goethestraße Parkplatz B
O646 Hainweg B
O654 Heinrich-Freitäger-Straße Großenhainer Str. Pfarrgasse A 8
O954 Heinrich-Heine-Straße A 8
O103 Heinrichsplatz A 2
O825 Herbert-Böhme-Straße Dresdner Straße Johannesstraße A 8
O921 Hermann-Grafe-Straße Heinrich-Heine-Str. Am Langen Graben A 8
O687 Heuweg B
O147 Hintermauer B
O551 Hirschbergstraße Erlichtstraße Kerstingstraße A 8
B6 Hochuferstraße Altstadtbrücke Elbtalbrücke A 4
O426 Hohe Sicht B

Niederspaarer Str. Hausnr. 22 A 8
Hausnr. 22 Hausnr. 24 B
Hausnr. 26 Hausnr. 15 B

O672 Hohe Wiese B
O123 Hohlweg A 2
O334 Höroldtstraße A 8
O816 Hospitalstraße A 8
O554 Huttenburgweg B
O233 Ilschnerstraße A 8
W416 Jagdsteig B
O926 Jägerstraße A 8

Hohe Straße

O936 Grundmannstraße

O932



Seite 5 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

K8070
Jahnastraße

Siedlerstraße Am Lommatzscher 
Tor A 4

W135 Jahnastraße / Lehmberg Treppenanlage B
O231 Jaspisstraße A 8
O652 Joachimstal A 8
O824 Johannesplatz A 8
O823 Johannesstraße A 8

Görnische Gasse Hintermauer A 2
Hintermauer Nossener Straße A 4

W130 Jüdenbergstufen B
W131 Justusstufen B
O901 Kalkberg Kreyerner Str. Zaschendorfer Str. A 8
O613 Kändlerstraße A 4
O513 Kapellenweg A 8
O976 Kapitelholzsteig B
O673 Karl-Marx-Straße A 8
O222 Karl-Niesner-Straße Hirschbergstraße Talstraße A 8
O721 Karlstraße A 8
O755 Käuzchenring Leitmeritzer Bogen Kiebitzweg A 8
O755 Käuzchenring Käuzchenring 6a Käuzchenring 8 A 8
O755 Käuzchenring Käuzchenring 8 Käuzchenring 12a/b B
O755 Käuzchenring Käuzchenring 7 Käuzchenring 9/ 11 B
O755 Käuzchenring Käuzchenring 13 Käuzchenring 19 A 8
O755 Käuzchenring Käuzchenring 16 Käuzchenring 20 B
O755 Käuzchenring Käuzchenring 19 Käuzchenring 32/34 B
O755 Käuzchenring Käuzchenring 19/36 Kiebitzweg A 8
O755 Käuzchenring Käuzchenring 38/46 Käuzchenring 40/42 B
W158 Kerbe B
S177 Kerstingstraße Neumarkt Talstraße A 4
O754 Kiebitzweg Kiebitzweg 5 Kiebitzweg 9 A 8
O754 Kiebitzweg Kiebitzweg 2a Kiebitzweg 3 B
O754 Kiebitzweg Kiebitzweg 11 Kiebitzweg 17 B
O754 Kiebitzweg Kiebitzweg 18 Kiebitzweg 19 B
O754 Kiebitzweg Kiebitzweg 19 Kiebitzweg 21/ 23 B
O822 Kirchgasse Dresdner Straße Lutherplatz B
O822 Kirchgasse Lutherplatz Zaschendorfer Str. A 8
O327 Kirchsteig B
O968 Klausenweg B
O146 Kleiner Hohlweg A 2
O153 Kleinmarkt A 2
O234 Köhlerstraße A 8
O658 Kohrockstraße A 8
O322 Korbitzer Straße A 8
O728 Korfustraße A 8
O953 Kreyerner Straße Boselweg Heinrich-Heine-Str. A 8
O944 Kruspestraße B

O166 Jüdenbergstraße



Seite 6 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

W415 Kruspestraße / Oberspaarer Straße Treppenanlage B
O236 Kühnestraße A 8
O812 Kurt-Hein-Straße A 8
O404 Kynastweg Nossener Str. Kynastweg 59 A 8
O404 Kynastweg Kynastweg 59 B 101 B
W226 Lämmerstufen B
O433 Lehmberg B
O142 Leinewebergasse A 2

Heinrichsplatz Meisastraße A 2
Meisastraße B 6 A 8

W167 B
W137 B
W140 B
O751 Leitmeritzer Bogen Niederauer Straße Großenhainer Str. A 4
O532 Lerchahöhe B

Dreilindenstraße Hirschbergstraße A 8
Lerchaweg 12 Kirchenlehn B

O235 Leschnerstraße A 8
O224 Lessingstraße A 8
O634 Lindenplatz B
O814 Loosestraße Herbert-Böhme-Str. Brauhausstraße A 4
O454 Lorenstraße B
O112 Lorenzgasse A 2
O636 Louise-Otto-Straße B
O152 Löwengäßchen B

Dresdner Straße Klausenweg A 8
Klausenweg Rautenberg B

O615 Ludwig-Richter-Straße A 4
O712 Luisenstraße A 8
O821 Lutherplatz B
O813 Lutherstraße A 4
O662 Mannfeldstraße A 4
O745 Many-Jost-Weg B
O514 Marienhofstraße A 8
O100 Markt A 2
O154 Marktgasse A 2
O212 Martinstraße A 2

Kreyerner Str. Zufahrt 
Kalkbergschule A 8

Hausnr. 18 Zaschendorfer Str. B
O832 Max-Haarig-Straße B
O951 Max-Kamprath-Straße A 8
K8070 Meisastraße A 4
O625 Melzerstraße A 4
O213 Mendestraße A 8
O943 Mittelberg B
O934 Mönchslehne Meisastraße Am Schottenberg A 8

O912

Treppenanlage zur Hochuferstraße 
Arkadengang

Treppenanlage zur Fischergasse

Leipziger Straße

O441

Lerchaweg

Max-Dietel-Straße

O553 

LückenhübelstraßeO964



Seite 7 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

O818 Moritzburger Platz A 8
O223 Moritzstraße A 8
O331 Mühlweg A 8
O432 Muldenweg B

Niederauer Straße Hausnr. 3 B
Kreisverkehr 
Krankenhauszufahrt

Radeburger Straße
A 8

O423 Neue Hoffnung B
O203 Neugasse A 2
O773 Neulandgasse B
S177 Neumark A 2
O956 Neuzaschendorf A 8
O217 Nicolaisteg A 4
S80 Niederauer Straße A 4
O623 Niederfährer Straße A 8
O931 Niederspaarer Straße A 8

Triftweg Am Lommatzscher 
Tor A 4

Hausnr. 23f Hausnr. 21 B
O216 Obergasse B
O963 Oberspaarer Straße A 8
O725 Oeffingener Straße A 8
O241 Ossietzkystraße Ossietzkystraße 1b Hausnr. 13a B
S83 Ossietzkystraße Angerweg Polenzer Weg A 4
O624 Pestalozzistraße A 8

Mannfeldstraße Platanenstraße A 8
Platanenstraße Hausnr. 2 B

O841 Plangasse B
O665 Platanenstraße A 8
O517 Plossenhöhe A 8
O511 Plossenweg B
O512 Poetenweg Dresdner Straße Wanderweg B
W222 Poetenweg (Wanderweg) Obergasse Hausnr. 7 B
G344 Polenzer Weg Ortseingang Am Buschbad B

O443 Polenzer Weg Buswendeanlage am 
Buschbad

Hausnr. 25 B

W166 Postgäßchen Lorenzgasse Elbstraße B
S177 Poststraße Hahnemannsplatz Hochuferstraße A 4
W153 Poststufen Obergasse Poststraße B
O681 Proschwitzer Straße Hausnr. 1 Hausnr. 29 B
G681 Proschwitzer Straße Gemeindeverb.Str. Dierarer Weg A 8
O664 Proschwitzer Weg Zscheilaer Straße Heiliger Grund A 8
O414 Quellgasse B
O531 Querallee Wilsdruffer Straße Dreilindenstraße A 8
O911 Querstraße A 8
O321 Questenberger Weg B
S177 Radeburger Straße Nassauweg Ortsausgang A 8

Nassauweg

Nossener Straße

O666 Pfarrgasse

O301

O727



Seite 8 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

O612 Ratsweinberg Weinberggasse Ludwig-Richter-Str. A 4
O311 Rauhentalstraße Talstraße Nossener Straße A 8
W123 Rauhentalstraße B
O713 Riesensteinstraße B
O628 Ringstraße A 8
O626 Robert-Blum-Straße A 8
O817 Robert-Koch-Platz A 8
O413 Röhrenweg B
B101 Rosa-Luxemburg-Straße A 4
O163 Rosengasse A 2
O155 Roßmarkt A 2
O941 Rote Gasse A 8
W163 Rote Stufen B
O942 Roter Weg B
O691 Rottewitzer Straße B
O831 Rülingstraße A 8
O952 Schanzenstraße A 8
O644 Schillerstraße A 8
O427 Schlettaer Straße A 8
O121 Schloßberg A 2
W168 Schloßgäßchen Hohlweg Meisastraße B
W164 Schloßstufen Hohlweg Schloßbrücke B
O162 Schlossergasse A 2
O726 Schmidener Straße A 8
O313 Schreberstraße B
O684 Schulgasse B
O151 Schulplatz A 2
O337 Schützestraße A 8
W159 Seelensteig B
O542 Siebeneichen B
O541 Siebeneichener Kirschberg B
O543 Siebeneichener Schloßberg B
B6 Siebeneichener Straße OD Grenze Poststraße A 8
O501 Siebeneichener Straße B6 Hausnr. 30 B
O431 Siedlerstraße Jahnstraße Jahnastraße A 8
O431 Siedlerstraße Hausnr. 11/13 Hausnr. 19 B
W179 Siedlerstufen Zum Roten Gut Siedlerstraße B

Gabelsbergerstraße Leitmeritzer Bogen A 8
Anliegerstr. 17-27 B

O325 Sonnenleite B
O533 Stadtblick B

Wilsdruffer Straße Stadtparkhöhe 2 A 8
Stadtparkhöhe 2 Stadtparkhöhe 2 B

O922 Steinweg B
O316 Stiftsweg A 2
W174 Superintendenturstufen Seelensteig An der Frauenkirche B

SmetanastraßeO723

StadtparkhöheO523

Anliegerstraße bis Hausnr. 58



Seite 9 von 9

Turnus
Kategorie der gem. 
                   Reinigung

Straßenreinigungsverzeichnis

Abschnitt von Abschnitt bis ReinigungsklasseStraßen-
nummer

Straße

O221 Talstraße Neugasse Kerstingstraße A 2
S83 Talstraße Kerstingstraße Ossietzkystraße A 8
O846 Teichertring B
O827 Teichstraße A 8
O683 Thomas-Müntzer-Straße B

A 8
Hausnr. 17 Hausnr. 29 B

O323 Triftweg B
O657 Trinitatiskirchweg A 8
O671 Tzschuckestraße A 8
B6 Uferstraße A 8
O424 Unverhofft Glück B
G445 Verbindungsstraße nach Gasern A 8
G693 Verb.str. v. Rottewitz n. Winkwitz A 8
G688 Verb.straße v.Proschwitz n.Winkwitz A 8
O614 Vorbrücker Straße A 4
O324 Wasserweg A 8
O164 Webergasse A 2
O611 Weinberggasse A 2
W317 Weinberggasse Zscheilaer Straße Ratsweinberg B
O655 Werdermannstraße A 8
O266 Wettinstraße A 8
O237 Wiesandstraße A 8
O844 Wiesengasse B
O333 Wilhelm-Walkhoff-Platz A 8

B
B

S177 Neumarkt Zufahrt Autohaus 
Lehmann A 8

G685 Winkwitzer Straße Heuweg Rottewitz B
O685 Winkwitzer Straße Heuweg Eichberg B
O934 Winzerstraße A 8
O335 Wittigstraße A 8
O642 Wolyniezstraße A 8
K8015 Zaschendorfer Straße Hermann-Grafe-Str. Moritburger Platz A 8
O902 Zaschendorfer Straße Moritzburger Platz Dresdner Straße A 4
K8015 Ziegelstraße Zufahrt Duravit Hermann-Grafe-Str A 8
O902 Ziegelstraße A 8

Hafenstraße Vorbrücker Straße A 4
Vorbrücker Straße Proschwitzer Weg A 8

W320 Zscheilberg B
O453 Zum Klingertal B
O438 Zum Roten Gut B

O614

O621 Zscheilaer Straße

Wilsdruffer Straße
O502

innerhalb Gewerbegebiet

Anliegerstraße 39 bis 45

Tonberg

Anliegerstraße 22 bis 27


	Straßenreinigungssatzung_2012
	Seiten aus Strassenreinigungssatzung

